AKT THEMELIMI

1. Me cilesine e aksionerit te Bankes se Kursimeve, cilesi e cilen e kam ne baze teo
nenil 1 te Dekretit 1430, date 27.03. 1996 “Per transformimin e bankave shielerore
ne shogeri tregtare dhe lejimin e privatizimit te tyre”, nxjerr kete akt themelimi.

2. Banka ¢ Kursimeve, me poshte ¢ quajtur banka, themelohet si shoqeri anonime
pa oferte publike. ne baze te ligjit Nr. 7638, date 12111992 “Per shoqerite
tregtare” dhe ne baze te Ligjit Nr.8075, date 22.02.1996 “Per sistemin hankar ne
Fepubliken e Shgiperise™,

3. Banka e Kursimeve ka per objekt te veprimtarise se saj.

» Perfundimin ¢ marreveshjeve bankare me banka te tjera, mbajtja e marredhenieve
te korespondences me to, celja dhe mbajtja ¢ logarive te ndryshme prane saj si dhe
depozitimi i fondeve te saj prane bankave te huaja,

« Pranimi i depozitave {ne formen e depozilave pa afat, depozitave me afat ose
forma te tjera te depozilave) per te cilat paguhet ose jo inleres.

* Dhenie dhe martje kredie konforme ligjit Nr.8075 date 22.02. 1996 “Per Sistemin
Bankar nc Shgipert” dhe rregulloreve e nxjerra npa Banka e Shqiperise.

» Kryeria e veprumeve te pageses,

= Administrimi i mjeteve te pageses (perfshire perdorimin e gegeve elj)

» koryerja e operacioneve te kembimeve valutore per nevoja te veta dhe te klienteve
te saj, perfshire kontratat e se ardhmes per kembimet valutore.

= Emetimi ose shitja e letrave me viere dhe blerja ¢ aksioneve duke mbajtur

parasysh kriteret ¢ percaktuara ne Ligjin Nr.8075 date 22.02. 1996 “Per sistemin
Bankar ne Shqiperi” si dhe rregullat e percaktuara nga Banka e Shqiperise.

= Ruajtja dhe administrimi i itujve dhe dokumentave me vlere te e treteve.
Dhenia e dorezanive, garancive si dhe insbrumentave te tjere te npjashem, duke
mbajtur pergjegjesi le plote per to.

e Krijimi i Bankave te perbashketa me pjescmarrjen pjeserisht te fondeve te saj.
duke siguruar me pare licensen nga Banka e Shqiperise.

= Berja pronar e pasurive te paluajtshme per shkak te garantimit te kthimit te
kredize ose permircsimit te saj.
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= Kujdesja per investimin e huave shteterore,
* Krverju € veprimeve te tjera qe nuk jane ndaluar ligjerisht,

4. Banka krijohet s1 nje shogeri anonime pa oferte publike per te ushtruar
veprimtari per nje periudhe kohe te pacaktuar.

5. Kapitali themeltar i Bankes eshte 700.000.000 (shtategindmilion) leke.
Al eshle i ndare ne 7.000 (shiatemije) aksione te se njejtes kategori me wviere
nominale prej 100.000(njegindmije) leke per cdo aksion,

Aksionet jane te numertuara nga | deri 7.000 perfshire numrin e fundit te aksionit
6. Selia e Bankes ndodhet ne Tirane rmuga Deshmoret e 4 Shkurtit™ Nr.6,

7. Keshilli Drejtues i Bankes se Kursimeve si shogeri anonime ne perputhje me
ligjin Nr.80O7S, date 22 .02, 1996 “Per sistemin bankar ne Republiken e Shyiperise”
perbehet si me poshte ;

Lavdosh Zaho Anetar
Artan Santo Anetar
Everest Musta Anelar
ir Zego Anetar
Fatmir Mema Anetar
Gijergj Teneqexhi Anetar
Ermira Skenderi Anetar
Bashkim Ruseti Anetar
Arben Ahmetaj Anetar
Ariang Nati Anetar

85 Banka do te ushiroje veprimfarine e saj ne perputhje me legjislacionin ne lugi
dhe ne perputhje me kete akte themelimi dhe me statulin e saj.

AKSIONERI
|
ARBEN MALAJ
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STATUT

|
BANKES SE KURSIMEVE

KAPITULLD |

FORMA, EMERTIMI, SELIA DHE OBJEKTI

Neni 1.

Forma juridike

Banka themelohet ne formen e shogerise anonime pa oferte publike dhe do te
funksionaje ne perputhje me dispozitat e ligjit Nr. 7038 date 19.11.1992 “Per
shogerite tregtare™ te ligjit Nr.8075 date 22.2.1996 "Per sistermin bankar ne
Fepubliken e Shgipenise™ dhe sipas keti) statuti e alctit te themelimil.

Nemi 2

Emertimi

Emertimi i plote eshte “Banka e Kursimeve” Sh.A dhe emertimi 1 shkurtuar
“B.EK.” S5h.A
Banka ka stemen dhe vulen zyttare te saj.

Ne te gjitha aktet dhe dokumentet ¢ dala nga Banka dhe te destinuara per e
tretet trepohet emertimi i plote 1 Bankes si dhe adresa ¢ selise te 5aj.




Neni 3

Sefia dive rrjeti

Selia ¢ bankes eshte ne Tirane Rruga “Deshmoret e 4 Shkurtit™ Nr.é Tirane
ku eshte vendosur Drejtoria e Pergjithshme e saj.

Banka ka rjetin e saj ne temritorin e Republikes se Shqiperise perbere nga
dege, agjensi dhe zyra bankare.

Me miratim te Bankes se Shqiperise, Banka shirin rrjetin bankar edhe jashte
territorit te Republikes se Shqiperise.

Neni 4
Kohezgjatia

Banka themelohel per te ushtruar veprimtari ne peruthje me legjislacioin ne
fugi dhe me kete statut per nje afat kohor te pacakiuar,

Objekiti.

Ne pajtim me licensen e leshuar nga Banka e Shqipenise, Banka e Kursunewve

do te kete per objekt

I. Perfundimin ¢ marreveshjeve bankare me banka te tjera, mbajlja ¢
marredhenicve te korespondences me to, gelja dhe mbajtja e Hogarive te
ndryshme prane saj si dhe depozitimi i fondeve te saj prane bankawve te
huaja.

2. Pranimi i depozitave (ne formen e deporilave pa afat, depozitave me afat
ose forma te fera te depozitave) per te cilat papuhet ose jo interes

3. Dhenie dhe marmje kredie konforme ligjiit Nr 8075 date 22.02 1996 “Per
Sistemin Bankar ne Shgiperi” dhe repulloreve te nxjerra nga Banka e
Shupperise.

4. Kryerja e veprimeve te pageses,

3. Administrimi | mjeteve te pageses(pertshire perdorimin e gegeve, etj).
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6. Kryerja e operacioneve te kembimeve valutore per nevoja te veta dhe te
klienteve te saj, perfshire kontratat e se ardhmes per kembimet valutore.

7. Emetimi ose shitja e letrave me vlere dihe blerja e aksioneve duke mbajrur
parasysh kriteret e percaktuara ne Ligjin Nr.8075 date 22.07 1994 "Per
sistemin Bankar ne Shgipen” si dhe rregullat e percaktuara nga Banka e
Shgiperise.

5. Rumja dhe administrimi i titujve dhe dokumentave me vlere 1e te treteve,

9. Dhenia e dorezanive, garancive si dhe mstrumentave te tjicre te ngjashem,
duke mbajtur pergjegjesi te plote per to,

10.Krijirm 1 Bankave te perbashketa me piesemarrien picserisht te fondeve te
sa, duke siguruar me pare lcensen nga Banka e Shqiperise.

[1.Berja pronar e pasurive te paluajishme per shkak te garantimit te kthimit te
kredise ose permiresimit te saj.

12 Kujdesja per investimin e huave shteterore.

13 Kryerja e veprimeve te tjera qe nuk jane ndaluar ligjerisht.

KAPITULLI 11

KAPITALI THEMELTAR DHE AKSIONET

Neni 6

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i bankes eshte 700,000 000 ( shtateqmdmilion Jleke,

Al eshte i ndare ne 7.000 (shtatemije) aksione te se njejtes kategor me vlere
nominale prej 100,000 ¢ njeqindmije) leke per ¢do aksion,

Aksionet jane te numertuara nga 1 deri 7.000 perfshire numrin e fundit te
aksionit,




Neni 7

Zmadlimi § kapitalit themeltar

Kapitali themeltar 1 bankes mund te zmadhohet sipas modalieteve dhe
menyrave te parashikvara ne penet 150 deri 163 te ligit Nr.7638, date
19.11.1992 “Per shogente treptare”.

Zmadhirmi 1 kapitalit themeltar mund te kryhet vetem me vendim te asamblese
te jashtezakonslme te aksionereve, ne baze te raportit te keshillit te
drejtuesve, 1 cili permban treguesit e kerkuar nga ligji.

Aksioneret kane te drejien e perparesise per nenshkrimin e aksiomeve te
shlyeshme ne para ge emetohen per zmadhimin e kapitalit. Kjo e drejte eshte
perpjestimore me shumen e aksioneve te zoleruara nga secili aksioner perpara
zmadhimit te kapitalit,

Aksioneret mund te hegin dore vetem individualisht nga e drejta per
nenshkrimin ¢ aksiomeve te reja. Ata munden te kerkojne nenshkrimin e nje
numri me  te vogel aksiomesh nga sa u takon sipas  parimit  te
perpjestueshmerise, por me kusht ge asambleja te kete vendosur shprehimisht
per kete.

Neni 8

Avopelimi | kapitalit themeltar

Zvogelimi i kapitalit themeltar te bankes kryhet vetem me wvendim te
asamblese te pergjithshine te jashtezakonshme te aksionereve dhe ne pajtim
me dispozitat e neneve 164 deri 166 te ligjt Nr. 7638, date 19.11.1992 "Per
shogerite treglare™.

Zvogelimi 1 kapitalit themellar nepermjet rniblerjes te aksioneve ase e
shpemdarjes te mjeteve rezerve mund fe vendoset vetem pasi te jete mamne
paraprakisht autorizimi me shkrim nga Banka e Shqiperise.




Banka nuk mund te beje shperndarje kapitali neqofiese sipas bankes se
Shaiperise, pas shperndarjes bankes do ti mbetet me pak se kamtal
minimum i detyrueshem,

Neni 9

Shlperja e alsioneve

Aksionet per kapitalin ne para te nenshkruara ne zbatim te nje vendimi per
zmadhimin e kapitalit do te shlyhen te pakten per 50 per qind te vleres se tyre
ge ne momentin e nenshkrimit.

Pjesa tjeter e vleres do te shlyhet me nje ose disa keste ne baze te kerkimut
per shlyerje nga Keshilli Drejtues ne nje afat prej 3 vjetesh nga dita kur
zinadhimi 1 kapitalit eshie bere perfundimtar,

Asambleja e pergpithshme e jashtezakonshme ge wvendos zmadhimm e
kapitalit ka te drejte te marre nje vendim per shlyerjen teresore te aksioneve
qysh ne momentin e nenshkrimit ose brenda nje afati me te shlkurter nga a1
permendur ne paragrafin e dyte te ketij neni.

Eerkimi i fondeve u njoftohet nenshkruesve te pakten 15 dite perpara dates se
caktuar per ¢do derdhje, me leter rekomande dhe me kthim pergjigje,
drejtuar ¢do titullan te aksioneve.

(-do vonese ne derdhjen e shumave te kerkuara sjell pagimin e interesave
sipas pergindjeve ligjore duke filluar nga data e kerkinit te edo derdhje pa
gene nevoja per te proceduar ne [ormalitete te fera te ¢'faredoshme dhe pa
hequr dore nga veprimet ¢ Bankes ndaj aksionent detyrues dhe nga masat ¢
zhatimit te detyruar te parashikuara nga higp,

Neni 10,

Forma e aksioneve

Aksionet e bankes jane te formes nominative.



Pronesia e aksioneve vertetohet nga regjistrimu 1 tyre ne emer te pronarit ne
regjistrin e mbajtur per kete qellim nga Banka, ne kushtel dhe sipas menyrave
te parashikuara nga ligji.

Banka i leshon ati) nje vertetim te regjistrimit te aksioneve ne pronesi te i),
Neni 11.

Shitfa dhe transferimi § alisioneve

Sa kohe ge banka do e jete pa oferte publike, pervec rastit te trasheginuse
transferimi 1 pronesise mbi aksionet nje personi joaksionar, pavaresisht nga
baza juridike e ketij transferimi, duhet te miratohet nga Keshilli Drejtues ne
kushtet dhe sipas procedurave te parashikuara nga neni 207 i ligjit per
shogerite tregtare. Transferiim 1 aksioneve ne rast trashegime  sipas
parashikimeve e ket paragrafi zbatohet vetem per ato aksione, te cilat nuk
jane ne pronesi te shtetit,

MNeqgottese Keshilli Drejtues ka refuzuar shitjen e aksioneve nje bleresi te
dhene joaksioner, brenda tete diteve nga data e mpoltumt te refuzonnit, shites:
duhet te njoftoje shogerine me leter rekomande ne se ka hequr dore apo jo
nga projekti i shitjes se aksioneve.

MNeqofiese per vieresimin e aksioneve ka vend per ekspertize, shpenzimet per
kete perballohen per gjysme nga shitesi dhe per gjysme nga bleresi.

Neni 12

Pandashmeria e aksioneve

Aksionet jane te pandashme per kundrejt bankes.

Bashkepronaret e aksioneve jane le detvruar te paragiten prane Bankes nea
njert prej tyre, i konsideruar si pronar i velem, ose nga nje perfagesucs 1
vetem 1 zgjedhur nga bashkepronaret. Ne rast mosmarreveshje perfagesues:
mund te caktohet nga gyvkata me kerkesen e bashkepronarit ge e merr i pari
kete nisme.
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Neni 13

Te drejtat dlie detyrimet e lidhura me aksionet

Cdo aksion jep te drejlen e pjesemarrjes ne fitimet e shperndashme vjetore le
bankes dhe ne tepricen e aktivit te mbetur ne rastin e nje likuidimi, ne nje
pjese perpjestimore me kuoten e kapitalit ge perfageson aksioni.

Pervey kesaj ai jep te drejlen e votes dhe te perfagesimil ne asamblete e
pergjithshme ne kushtet ligjore dhe statutore,

Aksioneret jane pergjegjes per detyrimet e Bankes ndaj te treteve dhe per
humbjet ¢ saj deri ne masen e shumes nominale te aksioneve qe zoterone.
Cdo kerkim i fondeve pertej kesaj shume eshte 1 ndaluar,

Te drejtat dhe detyrimet e lidhora me aksionin e ndjckin kete aksion ne
¢laredo dore ge ai kalon.

Pronesia e nje aksioni permban automatikisht te drejten e aderimit ne statutin
e bankes dhe ne vendimet e asamblese se pergjithsline.

KAPITULLI I

DREJTIMI, ADMINISTRIMI DHE KONTROLLI
Seksiont |
Keshilli Drejtucs
Neni 14.

Perberja dhe emerinyg

Banka drejtohet nga nje keshill drejiuesish ge perbehet nga nje numer tek pre;
3 deri 11 anetare, me rezerven e shimangieve te parashikuara nga ligji per
rastet ¢ bashkimit me nje banke tjeter,




Antaret ¢ Keshillit Drejtues emerchen nga mbledhja e pergjithshime e
zakoneshine ¢ aksionereve per nje kohe prej kater vjet. Ne emerimin e
anetareve te Keshillit Drejtues respektohen papajtueshmerite apo ndalesat e
percaktuara ne nemin 21 te ligjit “Per sistemin bankar ne Republiken e

Shaiperise™,

Funksionet e anetareve te Keshillit Drejtues perfundojne normalisht ne
mbarim 1 mbledhjes se pergpthshme te aksionereve ge vendos per llogarite e
ushtrimit te mbyllur e mbajtur ne vitin gjate te cilit mbaron mandati i tyre.

Antaret e Keshillit Drejtues jane te rizpjedhshem.

Ala mund te shkarkohen ne ¢do kohe nga mbledhja e pergjithshme ¢
zakonshme e aksionereve. Anetaret e Keshillit Drejtues lirohen nga detyra ne
te giitha rastet e parashikvara nga neni 21 i ligjit “Per sistemin Bankar ne
Republiken e Shqiperise™.

Neni 13,

Anetare te Keshillit Drejtues nea te punesnarit

Nje 1 punesuar 1 bankes mund te zgjidhet anctar 1 Keshillit Drejtues,
Parashikimi 1 nemit 109, te ligjit Nr. 7638, date 19.11.1992 “Per shogente
tragtare”, zbhatohet me rastin e shitjes se aksioneve te bankes ne te trete jashte
personave shteterore.

Neni 16,

Person juridik anetar § Keshiffit Drejiues

Nje person juridik ge eshte aksioner i bankes mund te jele anctar 1 Eeshilli
Drejtues, Ne kete rast ky dubet te caktoje, gvsh ne gastin ¢ zgjediyes, nje
perfaqesues te perhershemn person fizik, i cili u nenshirohet te njejtave kushte
dhe detyrimeve dhe ka te njejlat pergjegjesi civile e penale sikur te shie w
vete anctar 1 keshillit, duke mos perjashtuar nga pergjegjesia e perbashkel
personin juridik qe a1 perfageson.

Neqoftese, personi juridik ia heq mandatin perfagesuesit te tij duhet te
njofloje per kete banken menjehere dhe te beje njekohesisht zevendesimin e




tij. Ky rregull do te zbatohet edhe ne rastet e vdekjes, te dorcheygyes ose te
pengimeve te zgjatura te perfagesuesit te perhershem.

Neni 17,

Vendet bosh ne Keshillin Drejtues

Neqoftese nje ose disa vende ne Keshillin Drejlues mbeten bosh midis dy
mbledhjeve te pergjithshme te aksiomereve, s1 mjedhoje e wdekjes apo
doreheqjes, keshilli mund te beje nje ose disa emerimme e perkoheshme, per
aq kohe sa banka eshte ne pronesi te shtetit te drejlen e berjes se
zevendesimeve ne Keshillin Drejtues e ka personi,i cili ushtron e drejten e

pronesise ne emer te shietit.

Emerimi 1 anetareve nga vete keshilli dulet te ratifikohet nga mbledhja
pergiithshme me ¢ afert ¢ aksionereve, Ne rastin kur mbledhja e pergjithshme
e aksionereve nuk ratifikon anctaret ¢ emeruar nga keshilli vendimet e marra
me pare nga keshilli mbeten gjithmone te viefshme.

Kur numn 1 anetareve te Keshillit Drejtues ne funksion ka zbritur nen pese,
keshilli duhet te therrase urggentisht inbledlyen e zakonshime te asamblese per
te plotesuar efeltivin e keshillit.

Neni [8.

Aksionet ¢ anetareve te Keshillit Drejiies

Anctaret & Keshillit Drejtues dubet te jene secih pronar lepaklen—i-pje
aksioni te bankes te quajtura keto aksione te funksioneve,

",

Anetaret ¢ Keshillit Dreplues ge nuk zoterome aksione ne koben e emerimit,
dubet t blegjne ato brenda tre muajve; ne 1e kunderten ata konsiderohen te
shkarkuar.

Parashikimet e ketij neni nuk zbatohen per aq kohe sa banka eshte ne pronesi
te plote te shtetit dhe per agq kohe per ata anetare te keshillave drejluese ge
emerohen nga shiet me cilesine e pronanit.



Neni 19

firvetari dhe zevendeskryetari § keshillit

Kryetari 1 Keshillit Drejlues emerohet nga Keshilli Dicjtues ndermjet anclarve
te tij. Keshilli Drejtues emeron midis anetareve te tij nje ose dy
zevendeskryetare, te cilel nuk kane asnje kompelence teter pervecse
drejtimin e mbledhjeve te keshillit ne mungese te krvetarit,

Kryetari dhe zevendeskryetaret e Keshillit Drejtues jane detyrimisht persona
fzike.

Ata i ushtrojne funksionet e tyre gjale tere periudhes se mandatit si anetare te
Keshillit Drejtues.

Keshilli Drejtues mund te emeroje, gjithashiu, nje sekretar qofte edhe Jashte
anetareve te b, duke caktuar edhe kohezgjatjen e funksioneve te ketij,

Kryetari 1 Keshillit Drejlues, zevendeskryetari ose zevendeskryetaret dhe
sekretar jane te rizgjedhshem.

Neni 20.

Mbledhjet e Keshillit Drejines

Keshilli Drejtues eshic orpan kolegjial; pergjeges, vendim marres dhe
mbikeqvres per banken, Ad ben shayrtim dhe merr vendime vetem nepernmjet
mbledhjeve te tij.

Keshili Drejtues mblidhet nje here ne muaj dhe sa here qe ¢ kerkon interesi i
bankes. Ai mblidhet gjithashtu ne fund te gdo tremujori per te degjuar raportin
e drejtorit te pergjithshem.

Mbledhjet e Keshillit Drejtues thirren nga kryetari dhe, ne mungese te tij. nea
zevendeskryetan,

Kryetari dhe, ne mungese te tij, zevendeskrvetari dubet te therrese mhledhjen
¢ keshillit brenda 15 ditesh kur nje e treta e anetareve te keshillit i paracgitin
atl] nje kerkese te arsyetuar per kete. Meqoftese kerkeses nuk | Jepet mruge
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autoret ¢ saj mund te procedojne vete ne thirrjen e mbléadh_jes te Keshilli
Drejtues duke treguar rendin e dites te mbledhjes.

Mbledhjet ¢ Keshillit Drejtues mbahen ne seline & Bankes ose ne nje vend
tjeter te treguar ne thirmje,

St rregull thirrja e mbledhjes duhet tu dergohet anetareve te keshillit tre dite
perpara me leter, telegram ose telex.

(do thirrje duhet te permbaje geshtjet kryesore te rendit te dites.

Mbledhjet e Keshillit Drejtues drejtohen nga kryetari dhe, ne mumgese te tij,
nga zevendeskryetari. Ne rastet kur keta mungojne te dy, keshilli zgjedh
midis anetareve te pranishem kryetarin e seances.

Neni 21.

Vendimet e Keshillit Drejtues

Keshilli Drejlues merr vendime te vlefshme kur ne mbledhjen e tij jane te
pramshem me shume se gjysma e anetareve ne funksion.

(odo anetar i keshillit mund ¢ jape mandat nje anetari tjcter per ta perfaqesuar
ne mbledhjen e keshillit. Cdo anetar mund te jape vetem nje mandat per te
njejten mbledhje. Anetari i perfagesuar nuk merret parasysh ne llogaritien e
quorumit te anetareve te pranishem, sig percakiohet ne paragrafin ¢ pare.

Vendimet merren me shumicen e votave ic anetareve te pranishem ose te
perfagesuar. Cdo anetar i keshillit ka vetem nje vote dhe nuk mund e
perfagesoje me shume se nje anetar tjeter.

Megjithate kur Keshilli Drejtues eshte mbledhur per te vendosur mbi nje
projekt te shitjes se aksioneve nje te treti joaksionar ne kushtet e parashikuara
ne nenm 11 te ketij statuti, vendimi i miratimit merret me shumicen e tre te
katertave te votave te anetareve te pranishem ose te perfagesuar. Neqoftese
shitesi 1 aksioneve eshte anetar i Keshillil Dirgjtues ai nuk merr pjese ne
votum.

Ne rast votash te barabarta ajo e kryetarit te seances eshte percaktuese.



Neni 22

Dofumentini i mbledijeve dive { vendimeve

Keshilli Drejtuss mban nje liber te pramse, 1 cili firmoselt nga anctaret
piesemarres ne mbledhje.

Justifikimi i numrit te anetareve ne funksion dhe i emenimit te tyre provohet
ne menyre te vlefshme ndaj te treteve vetem nga tregimi ne procesverbalin e
¢do mbledhje te emrave (e anetareve ¢ pranishem, te perlagesuar ose (e

MUIEUAT,

Shqyrtimet dhe vendimet e Keshillit Drejtues evidentohen me ane te
procesverbaleve te mbajtura ne nje liber te posacem(protokoll), 1 mumertuar
dhe i vulosur, qe mbahet ne drejlorine gendrore te bankes ne te cilin tregohen,
ver te tjerash, anetaret e pranishem, te perfagesuar dhe te munguar si dhe wdo
person tjeter qe ka asistuar ne mbledhjen e keshillit, teresisht ose pjeserisht,

Procesverbalet firmosen nga kryetari i seances dhe te paklen nga nje anetar 1
keshillit.

Kompetencat ¢ Keshillit Drejties

Keshilli Drejtues i bankes eshte pergjegjes per hartimin e politikave dhe
mbikqyrjen € veprimtarise se bankes.

Me perjashtim te kompetencave ge ligii dhe ky stalut ia kane rezervuar
asamblese se pergjithshme te aksionersve keshilli i drejiuesve ka kompetenca
te plota per te vepruar ne emer te bankes dhe per te kryer ose autarizuar
krverjen & cdo operacioni ge eshie brenda ubjektit te bankes.

Aktet dhe operacionet e renditura me poshte jane ne kompelence velumn (e
Keshillit Drejtues:

I, Miratimi 1 rregulloreve te brendshme te bankes ge percaktojne:




a) strukturen e organizimit dhe te administrimit te bankes, duke perfshire edhe
njesite funksionale dhe administrative te saj, pozicionet mbikgyrese dhe
marredheniet raporiuese.

b) detyrat e gdo drejtori departamenti dhe te njesive qc ai drejlon e mbikqgyr.

c) kufijte & kompetencave te drejlorit te pergjithshem dhe te punonjesve te
jere te bankes ge krygjne operacione financiare ne emer dhe per llogari te
saj.

d) funksionet & komitetit te kontrollit te brendshem dhe te komiteteve te tjera
te brendshme te ngritura nga Keshilli Drejtues.

7 Miratimi dhe mbikgyrja e zbatimit te politikes bankare per
a} Llojet, kushtet dhe atatet ¢ pranimit te depozitave,
b} Llojet, kushiet dhe afatet ¢ dhenies se kredive nga ana e bankes.

¢) Kushtet e perqindjes te interesit vjetor ge lidhen me depozital dhe dhenien
e kredise, ndryshimet e tyre duke perfshire edhe menyren e llpgaritjes.

d) Kushtet dhe kriteret sipas te cilave Banka mund te negocioje me
institucione financiare te tjera, vendas apo te huaja, per & marrc hua =1 dhe
lufijle & huamarrjes,

¢) Liojet, kushtet, afatet dhe shumat e instrumenteve te borxhit ge mund te
emetlohen dhe shiten nga banka,

£} Llojet e pasurive ne te cilat banka mund e investoje, si dhe shperndarjen &
ketyre investimeve me gellim ge te sipurchel menjanimi 1 mezigeve, ruajia e
vleres dhe tregueshmeria me lehtesi e tyre,

o) Zgjerimin e veprimtarise se bankes me produkte te reja brenda kufijve te
caktuar ne licensen e leshuar nga Banka e Shqiperise.




3, Miratimi i numrit te pergjithshem te personelit te bankes, i krilereve te
martjes ne pune te personelit teknik, i tabelave te pagave dhe i krilereve per
dhenien e shperblimeve suplementare.

4. Miratimi i zgjerimit te bankes dhe i bashkimit apo i mbylljes te depeve apo
agjensive te saj.

5. Miratimi me vendim te kredive ge banka u jep personave te lidhur e 1e,
si¢ jane percaktuar keto ne menmin 35 te ligjit "Per sistemin bankar ne
Republiken ¢ Shqiperise dhe sipas kushleve te percaktuara” ne nenin 38 te po
ketij ligji.

6. Pergatitia dhe paragitjia per shqyrtim ne mbledhjen e pergjithshme te
aksionereve te gendjeve financiare vietore dhe e raportit te veprimtarise,

7. Thirtja e asamblese se pergjithshme sa here ge kjo eshte & nevojshme dhe
ne mbyllje te gdo viti financiar per te miratuar gjendjet financiare vietore.

Neni 24

Informimi i anefareve te keshillit

Cdo anetar i Keshillit Drejtues ka te drejte te kerkoje dhe te marre fga
Drejtoria e Pergjithshme e Bankes informacion per geshtje te natyres
administrative; teknike dhe financiare ge i mundesojne aty te verifikaje dhe
miykoje per kushtet ne te cilat shvillohet veprimtaria e bankes dhe ic Jete
plotesisht i qarte per vendimet qe duhen marre apo qe do te merren nga ana e
keshillit.

Bryetari 1 Keshillit Drejtues ka pergjegiesing per t' vene anetaret e keshilht
ne giendje qe te marrin informacionet e kerkuara.

(odo anetar 1 Keshillit Drejtues dubet te njoftahet personalisht per mbledhjet e
keshillit dhe t1 vihen ne dispozicion ne seline e bankes apo 1 dergohen
bashke me thirrjen dokumentet dhe raportet ge do te shgyrtohen ne mbledh je.
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Banka nuk eshte e detyruar ti jape anetareve te Keshillit Drejtues kopjo te
proces verbaleve te vendimeve te keshillit, por pdo anetar inund te kerkoje e
te njihet me to ne seline e bankes.

Masnjohja e te drejtave te ¢do anetari te keshillit per informacionet e
mesiperme dhe mos thirrja ne mbledhjen e keshillit sjell pavlefshmerine ¢
vendimeve te keshillit.

Neni 25.

Pergjegjesile e anetareve te Keshillit Drejtues

Anetaret e Keshillit Drejruss mbajne pergjegjesi civile solidarisht  dhe
individualisht, sipas rastit, ndaj te treteve dhe ndaj shogerise per shkeljet e
dispozitave ligjore ose te rregullimeve te zbatueshme per banken, per shkelje
te statutit si dhe per gabimet ¢ bera ne administrimin ¢ bankes.

Pergjegjesia penale e anetareve te Keshillit Drejtues percaktohet ne pagtin me
dispozitat ligjore ne fugi.
Neni 26.

Shperblimi i vecante per piesemarrjen ne keshill dhe shperblimer ¢
jashtezakonsiime

Asambleja e pergjithshme e zakonshme mund t'u caktoje anctareve te
K.eshillit Drejtues si shperblim per pjesemartjen ne keshill nje shune vietore
fikse, e cila mbetet e pandryshuar deri ne nje vendim te kundert te asamblese,

Shuma e shperblimit te caktuar per keshillin shpemudahet midis anetareve te L
nga vele keshilli 1 drejtuesve.

Keshilli Drejiues mund te caktoje shperblime te jashtezakonshme per anetaret
te cileve u ngarkohen misione apo u jepen mandate per sherbime apo detvra
te caktuara,

Shperblimet e veganta dhe te jashtezakonshme perballohen nga llogaria e
bankes dhe kalohen ne shpenzimet e saj.
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 Perveg shperblitneve te permendura ne kete nen dhe shperblimeve ge mjedhin
nga nje kontrate punesimi me banken ne kushicl e parashikuara nga Tigpi,
anetareve te Keshillit Drejtues nuk u caktohet asnje shperblim tjeter |
perhershem ose jo.

Seksioni 2

Drejtori i pergjithshem, ndihmesdrejtor: i pergjithshem
dhe drejtoret teknike

Neni 27,

Direjtori § perglithsfiem

Drejtori 1 Pergjithshem i bankes emerchet nga Ministri i Financave, per g
kohe sa ky 1 fundit ushtron te drejlen e pronesise ne emer le shietit.

Direjtori 1 Pergjithshem 1 Bankes konsiderohet 1 punesuar 1 bankes. Largnni
tij nga detyra behet ne perputhje me parashikimet ¢ nenit 98 {e Ligjit Ny 7638,
date 19.11.1992 “Per shogerite tregtare”,

Direjtort 1 pergjithshem perfageson banken ne marredhemet we te trefel me
kompetenca te plota ne kufijte e objektit te s, me perjashtim e
kompetencave qe ligji 1a ka caktuar shprehimisht asamblese se pergpithshime
te aksionereve dhe te kompetencave te specitikuara te Keshillit Drejtues,

Cdo kufizim i kompetencave te drejtorit te pergjithshem me vendim te
Keshillit Drejtues eshte pa efekt ndaj te treteve,

Drejtort 1 pergjithshem mund t'1 delegoje nje pjese te kompetencave te tij ek
persona te tjere, anetare te Keshillit Drejtues ose te punesuar te bankes.
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Neni 28

Nendrejtoret e pergjithsiem

Ministri i Financave per aq kohe sa ushtron te drejten e pronesise ne emer te
shtetit per banken, ka te drejlen e emrimit te dv nendrejtoreve te pergjithshem
te bankes. Nendrejtoret e bankes jane te punesuar te bankes. Njeri nga
nendrejtoret e bankes dubet te jete anetar i Keshillit drejtues te bankes.
Parashkimet e nenti 98 te Ligjit Nr. 7638, date 19111992 “Per shogerite
tregtare™ zbatohen edhe per largimin e nendrejloreve nga puna.

Negoftese emerohen dy ndihmesdrejior te pergjithshem njeri prej tvre mund
te mos te jete anetar | Keshillit Drejlues,

Shirirja  dhe  kohezgjatja e  kompetencave te  ndilinesdrejloreve e

pergjithshem percaktohen nga Keshilli Drejtues ne marreveshje me drejlorin e
pergjithsheimn.

Neni 29,

Zevendesimi § perkoheshem i drejlorit te pergiithshem

Eeslilli Drejtues cakion ndihmesdrejtorin e pergjithshem, anetar 1 keshillit, ge
te zevendesoje perkohesisht ne te gjitha funksionet kryetarin e keshillit-
drejtor i pergjithshemn ne rastet kur ky i fundit;

I, per aresye semundje te zgjatur ose nje ngjarje teter e paprituer pengohet
per te ushtruar funksionet e tij.

2. jep dorehegjen ose vdes dhe nuk eshie & mundur te behet menjehere
emerimi i kryetarit te ri.




Neni 30,

Drejtoret tefinike

Drejtoret teknike jane te punesuar te bankes dhe emerohen nga drejtori i
pergjithshem, i cili percakton edhe funksionet e tyre, ne pajtim me reegulloren
¢ bankes te miratuar nga Keshilli Drejtues.

Drejtoret teknike nuk kane asnje kompetence per ta angazhuar banken ndaj te
treteve, perveg rastit kur drejlori i pergjithshem u ka deleguar atyre me
mandat nje pjese te kompetencave te tij.

Seksioni 3
Komiteti i kontrollit

Perberia dhie emteriinmi

Komiteti i kontrollit perbehet nga tre anetare, persona fizike, aksionere 1e
bankes por jashie anetareve te Keshillit Drejtues,dhe jashie te punesuarve te
bankes.

Anetaret e komitetit te kootrollit zgjidhen nga mbledhja ¢ pergjithshme e
zakonshime e aksionereve per nje periudhe kohe prej kater vjetesh. Ata jane le
rzgjedhshem.

Kryetari i komitetit te kontrollit cakiohet nga mbledhja e pergjithshme e
aksionereve.

Neni 32,

‘unksionet e komitetit te kontrollit

Komiteti | kontrollit te brendshem mbikeyr zbatimin e perpikie te ligjit dhe e
statutit, verifikon inventaret dhe logarite vjetore te bankes.
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ocedurat llogaritese te bankes, kontrollon
e veta per go problem ge | kerkohet

Ai percakton dhe mbikeqyr pr
chatimin & rregullave dhe jep mendimet

'I nga Keshilli Drejtues.
Komiteti i kontrollit merr piese ne mbledhjet e Keshillit Drejtues dhe
paraget mbledhjes se pergjithshme vjetore te aksionereve verejtiel e tij.

Me kerkesen e tij komiteti i kontrollit te brendshem mund te ndihmohet ne
e tij nga eksperte te Yere qe cakiohen nga Keshilli Drejtues te bankes.

.~ punen
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!f Neni 33.

| Mbledhjet dhe vendimet

; .

| Komiteti i kontrollit mblidhet jo me pak se nje here ne ire muaj. Keshilli o
Drejtues mund te kerkoje sa here ge e gmon te nevojshme mbledhjen e

jashtezakonshme te ketij komiteti.

i
;-
Eomiteti 1 kontrollit mert vendime te vlefshme kur jave e pranishem e
pranishem te gjithe

pakten dy anetare te tij.
Vendimet merren me shumicen e vofave kur jane te
anetaret e tij dhe me unanimitet kur jane te pranishem vetem dy anctare.

Abstenime nuk lejohen.

Nent 34,
Shperblimi { anetareve e Kkomiterit te konirollit

Asambleja e pergjithslune e zakonshime mund t'u cakloje anclueve o
komnitetit te kontrallit sishperblim nje shume vietore fikse e cila mbetet e

pandryshuar deri ne nje vendim te kundert te asamblese.

Anetarel e komitetit te kontrollit kane te drejten e rimbursimit te shpenzimes e
per sherbimet e kryera ne interes le kontrollit, kundrejt paragitjes te

dokumenteve justifikuese.
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Selsioni 4
Dispozita te perbashketa per adminisiratoret

Neni 35,

Muarreveshjet ge kerlojne autorizim

Cdo marreveshje midis bankes dhe personave te lidhur ve te, sig jane
percakiuar keta persona ne nenin 35 te ligiit "Per sisterin bankar ne
Republiken e Shyiperise”, kerkon autorizim paraprak te Keslhillit Drejtues te

bankes.

Keshilli i drejtuesve merr vendim ne kushtet dhe sipas menyrave te
parashikuara nga neni 38 1 ligjit te ciluar me siper, por duke respektuar
kerkesat e nenit 37 te po ketij ligji.

Neni 36,

Kontrolli mbi marreveshjet, kundersiitueshimerin dhe paviefsimeria

Per kontrollin e marreveshjeve qe kerkojne autorizimin paraprak te Eeshillit
Drejtues, per miratimm apo  kundershtimin e tyre nga asambleja e
pergjithshme si dhe per pavlefshmerine e marreveshjes zbatohen dispozitat e
neneve 123, 124 dhe 125 te ligjit "Per shogerite tregtare”.

Neni 37,

Delilarimi i konflikieve te interesave

Te gjithe personat ge sipas ligjit "Per sistemin bankar ne Republiken e
Shyiperise” kane cilesine e administratorit duhet te deklarojne me shkrm ne
Keslullin- Drejtues  te bankes vatyren dhe shkallen e interesit ose e
maredhenieve me perfitim material per rastet dhe sipas formes te kerkua nga
neni 25 i po ketij ligji.

Deklarimi i konflikteve te interesave dhe i atyre me perfitim material behet
here pas here, por jo me ralle se nje here ne vit,
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Keshilli Drejtues 1 bankes mund te nxjerre nje mregullim te brendshem per
kete deklarim,

Neni 38,

Detyrini per te ruajinr sekretin

Anetaret e Keshillit Drejtues dhe te komitetit te kontrollit, nepunesit e bankes
dhe agjente te s3], jane te detyruar te ruajne fshehtesine e pdo mformacioni e
marrin gjate kryerjes se detyrave ne banke dhe te mos e perdarin ale per
perfitime personale apo per te trete, si gjate kohes qe jane ne funksion ashhy
edhe pas larpimit te tyre.

Ky detyrim shtrihet, gjithashtu, mbi ¢do person tjeter qe per shkak te detyres
merr informacion per banken.

Keshilli Drejtues i bankes miraton rregulla e procedura me te hollesishine
lidhur me ruajtjen e sekretit nga personat e permendur me siper si dhe per
komunikimin e informacioneve autoriteleve apo organcve te cileve ki e
drejle u eshte njohur me ligj.

Seksioni 5

Kontruollori i pavarur
(Eksperti kontabel i Aulorizuar)

Neni 39

Emerimi dhe shperblimi

Asambleja e pergjithshine e aksionereve, pasi te Jete marre miratimi 1 Bankes
se Shygiperise, cakton nje kontrollor te pavarur dhe nje ndilimes e 1, te
zgjedhur te dy nga lista e Institutit te Eksperteve Kontabel te Autorizuar.

Ne caktimin e kontrolloreve te pavarur mbahen parasvsh perjashtimet dhe
papajtueshinerite e percaktuara nga ligji "Per shogerite treglare”.

Kontrolloret & pavarur cakiohen per nje kohe (e 1 pergiigiet nje ushtrimi
financiar.
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~ Ala jane te ricaktueshem,

Shperblimi i kontrolloreve te pavarur caktohet nga asambleja e aksioneve dhe
perballohet nga banka.

Neni 40

Detyrat dhe 1e dreflat

Detyrat dhe te drejtat e kontrolloreve te pavarur te hankes jane ate te
parashikuara nga ligji "Per shoqerite tregiare” dhe nga ligii "Per sistemin
bankar ne Republiken e Shqiperise”.

Azambleja e aksionereve mund tn kerkoje kontrolloreve te pavarn kryerjen ¢
kontrolleve apo verifikimeve te posacme per geshtje ne interes te bankes.

KAPITULLE IV

ASAMBLEJA E PERGHTHSHME E AKSIONEREVE

Neni d1

Natyra e asambleve dhe karakteri defvrues | vendimeve

Azsamblete e pergjithshine te aksionereve cilesohen asamble te zakonshme

ose Le jashlezakonshme sipas natyres se vendimeve qe ato jane thirur per te
marre.

Ldo asamble e pergjithshme e mhbledhur rregullisht perfageson teresine e
aksionareve me te drejte vote.

I
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Vendimet € asamblese se pergjithshine detyrojne te gjithe aksionaret madje
edhe ata q& mungojne ne mbledhje apo ge votojne kunder.

Neni 42,
Thirrja dhe vendi i asaniblese.

Asamblete € pergjithshme thirren nga Keshilli Drejtues. Ato mund te thirren,
gjithashtu, nga kontrollori i pavarur ne rast urgjence, nga nje mandatmbajtes |
caktuar nga gjykata dhe, kur eshie rasti, nga likuiduesi.

Asamblete e pergjithshme mblidhen ne seline e Bankes ose ne cdo vend tjeter
te treguar ne thirme.

Thirrja e asamblese se aksionareve behet me ane te njoltimit ge i dergohet
cdo aksioneri ne adresen ¢ tij me leter rekomande.

Mjoftimi duhet te bjere ne doren e aksionareve apo te njihet prej tyre 15 dite
perpara mhledhjes se qzamblese dhie dubet te pennbaje diten, oren dhe vendin
e mbledhjes, natyren & asamblese, dhe rendin e dites.

Kur asambleja e mbledhur nuk ka mundur te marre vendim per shkak se nuk
eshte siguruar quorumi i kerkuar, mbledhja e dyte thirret jo me vone se nje
muaj nga data e thirrjes se pare, ne te njejtat forma si e para. MNjoflimi vse
letrat e thirrjes te mbledhjes se dyte rikujlamne daten dhe rendin e dites

Neni 43
Rendi i dites
Rgt:di i dites te mbledhjes se asamblese percakiohet nga autori i thirrjes.
MNje ose disa aksionare qe petfagesojne te pakien 3 per gind e kapitalit

themeltar te bankes kane te drejte te kerkajne ge e futen ne rendin e dites nje
apo disa projektrezoluta,




| Kelo projektrezoluta dergohen ne seline e bankes te shogernara me nje
kerkese ne te cilen tregohen edhe aresyet, si dhe me nje dokument qe provon
zoterimin e pjeses te kapitalit themeltar te kerkuar nga paragrafi i dyte 1 ketij

netil.

Projektrezolutat dhe dokumentet shogeruese dubet te mbrijne ne seline e
bankes te pakten 5 dite perpara dates se mbledhjes se asamblese,

Asambleja ¢ aksionereve nuk mund te marre ne shgyrtim nje geshtje e nuk
eshte perfshire ne rendin e dites. Megjithate ajo mundet, ne cdo rrethane, te
shkarkoje nje ose disa anetare te Keshillit Drejtues apo te komitelit te
kontrollit dhe te beje zevendesimin e tyre.

Rendi i dites te mbledhjes se asamblese nuk mund te ndrysholet e nje
njoftim te dyte.

Neni 44,

Hyrja ne asamble

Cdo aksioner, pavaresisht nga numei i aksioneve qe zoteron, ka te drgjle te
asistoje ne mbledhjet e asambleve te pergjithsline dhe te marre ppese ne
vendimet e saj, personalisht apo nepermjet nje perfagesuesi, Hyvrja ne
inbledhjet ¢ asambleve te pergjithshime behet ne baze te nje dokumenti ge
proven identitetin e aksionerit si dhe te rregjistrimit te Gj ne regjisirin e
aksioneve te bankes.

Cdo aksioner mund te perfageschet ne mbledhjet e asamblese vetem nga
bashkeshorti ose nga nje aksioner tjeter. Per kete gellim, perfagesuesi duhet
le pajiset nga aksioneri me mandat te posacem, ne kushtet e parashikuara nuz
ligji.

Neni 45,

Evidenca e pjesemarrjes, drejtimi i mbledhies dhe proces verbalet
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Per cdo mbledhje te asamblese lllhlﬂhe’[ Iu_je t]etu—_pmnie, e cila penn_bz?p
treguesit qe provojne identitetin e al-:smuelm dl}e aksionet e zolcruara prej .
Flete-prania firmoset ne ane nga aksmz!wn ose, kur u_:ei_llc_ rasti, g
perfagesuesi i i) dhe vertetetahet per saktesine e saj nga komisiont vezhgues |

mbledhjes.

Mbledhjet & asamblese drejtohen nga krvetari 1 Keashillit lJre__itpe:a.. dhe, ne
mungese te tij, nga zevendeskryetari apo nje anctar i keshillit i caktuar
posacerisht per kete gellim. Ne rastet kur thirrja e imbledhjes eshie bere nga
kontrollori i pavarur, mandatmbajtesi i caktuar nga givkata apo. likuiduesi,
mbledhja drejtohet nga autori i thirtjes.

Funksionet e vezhgimit te mbledhjes kryhen nga dy aksionere te pranishem te
cilet vele ose si perfagesues, zoternjne nje mumer votash me le madh se
aksioneret e tjere. Vezhguesit caktojne nje sekretar, i cili mund e mos jete
aksioner.

Komisioni 1 vezhgimit, i formuar ne kete menyre, ka per detyre te verifikoje,
vertetoje dhe nenshkmaje flete-pranine, te mbikoyre zhwvillimin ¢ debateve, 1o
kontrolloje votimet e kryera dhe te siguroje rregullaritetin e tyre st dhe te
mbikqyre mbajtjen e procesverbalit te mbledhjes.

Per cido mbledhje te asamblese hartohiet nje proces verbal i cili permbsan:

daten dhe vendin e mbledhjes

menyren e thirmjes

rendin e dites

drejtuesi 1 mbledhjes dhe komisioni i vezhgimit

nuwinri i aksioneve ge marrin pjese ne votim

quoTmi i arritur

permendjen & dokumenteve dhe te raporieve ge jane shiruar ne mbledlye
nje permbledhje te debateve

lekstet e projektrezolutave te vena ne votim, ato te miratuara dhe ato te
hedhura poshte nga aksioneret.
rezultatet e votimeve
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proces verbalet e mbledhjes te asamblese hartohen ne nje regjister te

- posacem, i numertuar dhe 1 vulosur, i cili rubet ne seline e bankes,

']

¥
I
}

Neni 46,

Cuorend, votimi, nimri i votave

Ne asamblete e pergjithshime, te zakonshme dhe te jashtezakonshme, quorimi
llogaritet per teresine e aksioneve ge perbejne kapitalin themeltar te bankes.

E drejta e votes ge u perket aksioneve eshte perpjestimare me kapitalin ge alo
perfagesojne.

Cdo aksion 1 kapitalit 1 jep zoteruesit te pakten te drejten ¢ nje vole.
Mepjithate kur aksionet e bankes zoterahen nga nje ose disa persona juridike
ie te cilet banka ka, drejteperdrejte ose terthorazi, kontrollin e drejta e vates
te aksioneve te personave juridike nuk mund te jete me shume ze |0 per qind
te votave qe zoterojne aksioneret e pranishem ose te perfagesuar,

Votimi kryhet me doren ngritur, me thirtje emerore ose i fahehie =1pas
vendimit te komisionit te vezhgimit dhe drejtuesit te mbledhjes se asamblese.

Votimi kryhet e vecante per ¢do geshtje apo vendim.
Neni 47,

Asamblete ¢ pergjithshme te gakonsiine

Asambleja e pergjithshine e zakonshme mblidhet te pakten nje here ne vil,
brenda 6 muajve te vitit pasardhes, per te vendosur mbi llogarite ¢ bankes per
ushtritnin financiar te mbyllur.

Ajo ka, midis te tjerash, kompetencat e vijojne:

* temiraloje strategjine e zhvillimit afatgjate te bankes

* te miratoje plan-biznesin dhe planin financiar vietor.

. tvalt:rlirzu’u:rjt:+ ndryshoje ose te hedhe poshie llogarite vietore ge i shtrar per
Imratmm;




o te vendose per shpemdarjen dhe destinimin e rezultatit ne pajlim me
dispozitat ligjore dhe me statutin.

« te emeroje dhe shkarkoje anetaret e Keshillit Drejtues dhe te komitetit te
kontrollit

o te emeroje kontrollorin ose kontrolloret e pavarur te logarive (Ekspertet
Kontabel te Autorizuar),

« le miratoje ose te mos miraloje emerimet e anetareve te Keshillit Drejtues
te kryera nga vete keshilli si emerime te perkohshme.

s te miratoje pagen e drejtorit te pergjithshem dhe raportet e pagave per
kategorite e tjera te personelit te bankes si dhe shperblimet suplementare
ge mumd te jepen per pune ose rezultate te mira.

» (e caktoje shperblimin e vecante dhe shperblime te tjera te parashikuara ne
kete statut per Keshillin Drejlues dhe komitetin e kontrollit

» te vendose per raportin & kontrollorit te pavarur lidhur me marreveshyet qe
i nenshtrohen autorizimit paraprak te Keshillit Drejtues,

Asambleja e zakonshme merr ¢do vendim ge nuk sjell ndryshime te statutit.

Ajo merr vendime te vletshme ne mbledhjen e pare velem kur aksioneret e
pranishem ose te perfagesuar zoterojne jo me pak se 30 per gind (e aksioneve
me te drejte vote, Ne rast se mbledhja e pare nuk realizohet per mbledhjen e

dyte nuk kerkohet asnje lloj quorumi.

Asambleja e zakonshme merr vendim me shumicen e votave qe zoterojne
aksioneret e pranishem apo te perfagesnar.

Neni 48.

Asamblejn e pergjithshme e jaslnezakonsiinie

Asambleja e pergjithshime e jashtezakonshime mblidhet sa here qe dubet te
merret nje vendim ge sjell ndryshime te ketij statuti.

-""nj_'ﬂ nuk mund te shtoje detyrimet e aksionereve perver operacioneve e
mjedhin nga rigrupimi i aksioneve i kryer rrepullisht,

Asambleja e pergjithshme e jashtezakonshme mund te mame vendime te
vlefshime ne mbledhjen e pare vetem kur aksioneret e pranishem ose te




fpﬁHEQEﬂllilf zoterojne te pakten 3/4 e aksioneve me te drejle vote, Per
" mbledhjen e dyte ky qourum eshte jo me pak se 1/2 e aksioneve me te drejte

vole.

Vendimet & asamblese se jashiezakonshme merren me shumicen prej 344 te
votave ge u perkasin aksionereve te pranishen ose te perfagesuar.

Neni 49.

Fenia ne dispozicion te aksionereve f¢ doknmenteve dite informacioneve

Banka mban dhe ve ne dispozicion te aksionereve, ne kushtet dhe ne afatet e
parashikuara nga ligji, raportet, dokumentet dhe Hogarite vietore ge shoyrton
asambleja.

Me perjashtim te inventareve dhe le ndonje dokumenti tieter te caktuar nga
asambleja, dokumentet ge dubet t'u vihen ne dispozicion aksionereve u
dergohen ketyre bashke me njoftim-thirtjen per mbledhje,

KAPITULLI V
KONTABILITETI, GJENDJET FINANCIARE, CAKTIMI 1
REZULTATIT

Yeni 5.

Kontabiliteti, inventari, pjendjet financiare

Banka mban kontabilitetin e saj ne pajiim me kerkesat o ligpt "Per
kontabilitetin® dhe me rregullimet kontabel specifike per bankat.

Ajo kryen nje here ne 12 muaj inventarizimin ¢ aktiveve dhe te pasiveve (o
sd], perpara se le pergatite gjendjet financiare vjetore,

Me mbyllje te edo viti linanciar, por jo me vone se 3 muaj nea data combyljes
se vitit, banka pergatit gjendjet financiare vietore sipas rregullave te colitnarn
per kete qgellim ne rregullimet kontabel per bankat,




Gjendjet financiare te bankes, pas miratimit nga asambleja e pergpihshime e
aksionereve publikohen ne pajtim me kerkesat e ligjit "Per sistemin bankar ne
Republiken e Shqiperise”.

Viti financiar per te cilin pergatiten dhe publikohen giendjet linanciare te
bankes fillon me 1 janar dhe perfundon me 31 dhjetor.

Neni 51.
Rezuliati financiar

Rezultati financiar i bankes percaktohet ne mbyllje te edo viti si diference
midis te ardhurave dhe shpenzimeve, pasi te zbriten, giithashtu, amaorizimet
dhe shumat e provizioneve per zhvleresime dhe per ezige e shpenzime,
petjashtuar shumat e provizioneve per rrezige bankare e pergiithshime.

Fitimi neto i bankes percaktohet pasi te zbritet tatimi mbi fitimin i Nogaritur
he menyre te pergendruar per banken ne teresi,

Neni 52

Caktimi{ndarja) e fitimit nefo.

Fitimi neto i bankes caktohet per gellunet ge vijojne -

- Per fondin per rrezige bankare te pergjithshme,
. Per rezerven e domosdoshme te parashikuar nga neni 2.3 1 hgjit "Per
shogerite tregtare” '

. Perrezervat e detyrueshme te tjera te kapitaleve te veta
- Per dividente.




Asambleja e pergithshine mund te vendose hegjen e nje piese te fitimeve per
krijimin e rezervave te lira per tu perdorur ne interes te zhvillimit te bankes,

Fitimet & bankes nuk mund te caktohen per shperblime apo perfitime te tjera
te personelit, per sponsorizime apo dhurime dhe as per ndonje gellim tjieter ge
ka natyvre shpenzimi dhe hyn ne koston e aktivitetit te bankes,

Neni 53.

Fitimi § shperndashiem-Dividentet

Fitimi i shperndashem si divident perbehet nga fitimi neto 1 vitit financiar i
pakesuar me humbjet e mbartura dhe me shumat ¢ hequra per rezerval ne
zhatim te liggit dhe te statutit dhe i shtuar nga fitimet e mbartura.

Fitimi i shperndashem ndahet midis te gjithe aksionereve ne perpjestim me
numrin e aksioneve ge zoteron secili prej tyre.

Banka nuk mund te shperndaje dividente, neqofiese kapitalet e vela june ose
do te beheshin, si mjedhoje ¢ shperndarjes, me te vogla nga shuma ¢ kerkuar

nga ligt,

Neni 54.

Humbjet diie mbartia e tyre

Pas miratimit te gjendjeve financiare vietore nga asambleja e pergpithshme,
humbja e rezoltuar ne nje vit financiar mbartet ne vitet pasues per tf'u mbuluar
nga fitimet e ardhshme deri ne shuarjen e humbjes.

KAPITULLI VI

DEGET E BANKES

i




Sfatusi i deges

Dega ¢ Bankes eshie njesia baze organizative € Bankes dhe varet g
Drejtora € Pergjithshime.

Dega € Bankes krijohet 0e haze rrethi ose rajom dhe ka ne vartesi agjent
bankare dhe Zyra hankare.

Nexti 56

Drejtini | deges S€ hankes

Direjtimi dhe aclministrimi i deges 58 Bankes ushtrohet nga drejtori | sai, 1 eili
petpjigjet per grjithe yeprimlanne € depes ne perputhje me dispozitat ligoere
ne fugl qe veprojue e fushen bankare, ndhezimet € Drgjlorise  S€

Perpgjithshine dhe dispozitat L& ketij statuti.

Dejlori 1 deges S€ bankes ne perputhje me strukiuren otpamzalive dhe
i € punOn]esve te miratuar, emeran © shkarkan pmmnj.usil dhe
percakton pagat e tyre mujore, e perputlye me igbelen & pagave e AL EILLIELY
nga Keshilli Drejtues.

Neni 57

Raportimel e deges 5 bankes

Depa e Bankes 1 dergon Drejtorise € Pergjithshme, ne alatet e caktuara prel
sal, bilancin me relacionin shogserues dhe evidencat © tjera statistikore, s dhe
gido informacion tjeter e 1 kerkohet.

3l




KAPITULLI VI

KUJDESTARI DHE LIKUIDIMI
Neni 58.

Dispezital € ;bﬂmeﬂmm

Per kujdestarine si dhe per likujdimin e baikes ne rast prishjeje ose
Falimentini zhatohen dispozitat e ligjit "Pet gisteinin bankar ne Republiken ¢
Shoiperise” si dhe te ligjeve 1e tera 4 rregullojne kelo giendje.

KAPITULLI VIl

DISPOZITA TE PERKOHESHME

Neni 59. 'i

Alsioneri i velem - |

2a kohe qe banka do te jete me kapital teresisht shieteror aksioneri 1 vetem |
saj do te jete Ministri i Financave.

Ministri 1 Financave, me cilesine e tij si aksioner 1 velem i bankes do te kele
te gjitha atributet dhe do te ushtroje te gjitha kompetencat qe ligjl dhe kv
ctatul ia ka njohur shprehimisht mbledhjes se pergjithshme te aksionereve.




l Neni 61,

Cfugizimi i dispozitave fe perkoheshme

Privatizimi i bankes ne cfareda pergindje te kapitalit shteteror edhe neqoliese
shteti do te vazhdoje te mbetet aksioner i ben te pavlefshem nenim 3%

ausi'pﬂﬁm
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